
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,116,509 1,716,513 399,996

1.지방교육자치단체이전수입 2,114,949 1,715,313 399,636

1.교육비특별회계전입금수입 2,114,949 1,715,313 399,636

1.교육비특별회계전입금 2,114,949 1,715,313 399,636

1.학교운영비전입금 908,431 825,323 83,108 학교기본운영비 : 83,108,000원 * 1교 = 83,108,000

2.목적사업비전입금 513,456 183,517 329,939
(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 27,723,000원 * 1교 =
27,723,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원(맞춤형복

지비) : 367,000원 * 1교 =
367,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

78,215,000원 * 1교 =
78,215,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

102,532,000원 * 1교 =
102,532,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 15,197,000원 * 1교 =
15,197,000

(성립전_2추)특별교육재정수요(생명지킴 마음건강진

단 프로그램 운영비) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

친환경농산물지원 : 7,063,000원 * 1교 = 7,063,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 28,253,000원

 * 1교 =
28,253,000

우수농축수산물부식비지원 : 648,000원 * 1교 

=
648,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,592,000원 * 1교 =
2,592,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

21,525,000원 * 1교 =
21,525,000

학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)고교학점제 학교 문화 만들기 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육과정 이수지도 팀 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링) 

지원 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

학교도서관장서확충비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차) : 13,824,000원 * 1교 =
13,824,000

3.급식비지원금 436,100 463,092 -26,992 무상급식비지원 : -26,992,000원 * 1교 = -26,992,000

4.방과후학교활동비지원금 31,300 22,000 9,300
방과후학교 자유수강권 운영 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 133,994 132,804 1,190 수학여행비 지원 : 1,190,000원 * 1교 = 1,190,000

6.교과서비지원금 740 740 0
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7.기숙사비지원금 6,237 6,237 0

8.교복구입지원금 83,100 81,600 1,500
중고신입생 교복구입비 지원 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

9.기타학부모부담지원금 1,591 0 1,591
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

1,591,000원 * 1교 =
1,591,000

2.기타이전수입 1,560 1,200 360

1.기타공공이전수입 1,560 1,200 360

1.기타공공지원금 1,560 1,200 360

1.기타공공지원금 1,560 1,200 360
(성립전_2추)2022학년도 수능 9월 모의평가 대

강료 : 30,000원*12시간=
360,000

2.자체수입 564,506 906,671 -342,165

1.학부모부담수입 553,106 895,271 -342,165

1.수익자부담수입 553,106 895,271 -342,165

1.급식비 404,406 473,264 -68,858

1.급식비 404,406 473,264 -68,858 1,2,3학년 석식 : -14,000,000원*1식= -14,000,000

교직원 중식 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

우유급식 : -18,858,000원*1식= -18,858,000

기숙사 석식(방학 포함) : -20,000,000원*1식= -20,000,000

기숙사 조식(방학 포함) : -20,000,000원*1식= -20,000,000

2.방과후학교활동비 62,850 161,000 -98,150

1.방과후학교활동비 62,850 161,000 -98,150 방과후교육활동비 : -98,150원*1,000명= -98,150,000

3.현장체험학습비 0 170,667 -170,667

1.현장체험학습비 0 170,667 -170,667
1.2학년수학여행경비(학생) : -147,336,000원

*1식=
-147,336,000

2학년수련활동비(학생) : -18,331,000원*1식= -18,331,000

1,2학년현장학습비(학생) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

4.졸업앨범비 12,040 12,040 0

1.졸업앨범비 12,040 12,040 0

5.기숙사비 73,810 78,300 -4,490

1.기숙사비 73,810 78,300 -4,490 기숙사운영비 : -4,490,000원*1식= -4,490,000

2.행정활동수입 11,400 11,400 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0
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1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 1,400 1,400 0

1.자산매각대 1,400 1,400 0

1.자산매각대 1,400 1,400 0

3.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 63,492 63,492 0

1.전년도이월금 63,492 63,492 0

1.순세계잉여금 63,492 63,492 0

1.순세계잉여금 63,492 63,492 0

1.순세계잉여금 63,492 63,492 0

세입합계 2,744,507 2,686,676 57,831
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